
COMUNE DI FORMICOLA
Provincia di Caserta 

Via O. Morisani n. 37 – Tel. 876017 Fax 876668 P. IVA 00451350615 – C.F. 80011610617
P.E.C. : protocollo.formicola@asmepec.it 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

N. 70 del 26-07-2023
COPIA

Oggetto: Decreto Ministero dell'Interno 05-08-2020 -Lavori di messa in sicurezza e 
prevenzione del dissesto idrogeologico delle aree a rischio  interventi lungo lasse  viario via 
Di Basso-loc. Cappelle" - CUP E64H20000940001  Liquidazione competenze tecniche dott. 
Geol. Nicola Di Lillo  Fattura n. 2/PA/2023 - CIG  - ZE833E14B2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26-07-2022, è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di  messa in sicurezza e prevenzione del dissesto idrogeologico delle 
aree a rischio a ridosso dell’asse viario Via Di Basso – loc. Cappelle -  per l’importo 
complessivo di € 931.000,00, redatto ;

 con propria determinazione n. 71 del 26/08/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
cantierabile dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 931.000,00, di cui € 
665.037,01 per importo a base d’asta ivi compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 
14.330,91;

 il progetto esecutivo:  
 è stato verificato ai sensi dell’art. 26 c. 3, del vigente codice dei contratti pubblici, 

giusto verbale del  23/08/2022 acquisito al protocollo col n.  4583 in data 24/08/2022;
 è stato validato dal RUP  ai sensi dell’art. 26 c. 8, del vigente codice dei contratti 

pubblici, giusto verbale del 25/08/2022,  acquisito in pari data al prot. 4583, dove si 
rileva la cantierabilità dello stesso;

 è conforme alle norme dei vigenti strumenti urbanistici; 
 l’opera:
 è inserita nel programma delle opere pubbliche approvato con deliberazione di C.C. 

n. 18 del 27/06/2022;
 è   stata  finanziata con contributo del Ministero dell’Interno – Decreto del 

05/08/2020 – successivamente confluito all’interno della missione 2 Rivoluzione 
verde e transizione ecologica – componenete 4 tutela del territorio e della risorsa 
idrica – investimento 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni del PNRR; 

     la spesa  è prevista nel bilancio di previsione 2023-2025, al capitolo n° 370106 – 

mailto:.formicola@asmepec.it


gestione residui 
    I progetti anzi menzionati sono stati redatti dall’ing. Michele Izzo, con studio 

professionale in Rocchetta e Croce, incaricato con  determinazione di questo settore n. 
10 del 09/02/2022;

     La relazione geologica propedeutica alla progettazione è stata redatta dal dott. Geol. 
Nicola Di Lillo con studio professionale a Vitulazio (CE), incaricato con determinazione di 
questo Settore  n. 87 del 19/11/2021;

     con propria determinazione n. 90 del 08/11/2022, è stata adottata la procedura a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del TUEL n. 267 del 2000,  nonché indetta procedura di 
gara telematica  aperta  (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio Qualità/prezzo 
(art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli atti di gara, avvalendosi di 
ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del D.Lgs. n.50/2016 
ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021 e dell’art. 37 comma 4 del Codice dei 
Contratti;

 il bando prot. 6013 del 08/11/2022 e gli atti di gara sono stati pubblicati ai sensi ai sensi 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016 con le 
seguenti modalità:

 albo pretorio on line e sito istituzione di questa stazione appaltante in data 
11/11/2022;

 per estratto sulla GURI n. 132 del 11/11/2022;
 su n. 2 quotidiani: Italia Oggi e MF/Milano Finanza ed. SUD in data 

12/11/2022;
 sulla piattaforma Asmecomm: https://piattaforma.asmecomm.it/ 
 sul profilo internet della stazione appaltante: 

http://www.comuneformicola.ce.it 
 sito internet Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

 con propria determinazione n. 115 del 27/12/2022, è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione in favore ditta DIANA CARMINE, capogruppo mandatario costituito in 
ATI  con la mandante ENEA IMPIANTI E COSTRUZIONI di Diana Giovanni,  per l’importo 
contrattuale di € 608.100,23 compresi gli oneri di sicurezza ed oltre IVA;  

VISTO che il dott. Geol. Nicola Di Lillo incaricato della redazione della relazione geologica, 
ha presentato la fattura n. 02 del 12/07/2023, acquisita in pari data al prot. 3557, al fine di 
ottenere la liquidazione del compenso pattuito pari ad € 8.541,75, oltre contributi ed IVA;
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’EPAP  in data 14/07/2023 
prot. 151055 nei confronti del prefato professionista; 
RITENUTO, poter procedere alla liquidazione richiesta;
VISTO  il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 16  del 
17/04/2023;

DATO ATTO:

 di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal c. 2, 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile  
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del medesimo 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, nonché dichiara 
l’inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 
241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

https://piattaforma.asmecomm.it/


RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/03/2022, con il quale è stata conferita la 
responsabilità del settore tecnico e  le annesse funzioni;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, quali parti integranti e sostanziali del presente atto,

1) di liquidare in favore  dott. Geol. Nicola Di Lillo con studio professionale a Vitulazio (CE), la 
fattura  n. 2PA del 12/07/2023, acquisita al prot. 3557 in data 12/07/2023,  dell’importo  di 
€ 8.541,75, oltre contributi ed IVA, per un totale di € 10.837,77, quale onorario pattuito per 
la redazione della relazione geologica propedeutica al progetto definitivo ed al progetto  
esecutivo dell’opera cui trattasi;

2) di dare atto che la spesa è imputata sul capitolo n° 370106 – del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 – esercizio 2023 – gestione residui;

3) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per l’emissione del titolo 
di pagamento;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto All’Albo Pretorio on line e nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web del Comune con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

- Giurisdizionale al T.A.R. di Napoli ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24/01/1971, n°1199

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to GEOM. PASQUALE PERRONE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49  TUEL
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Formicola, lì 26-07-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to GEOM. PASQUALE PERRONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 TUEL

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si attesta la regolarità contabile della proposta 
di deliberazione indicata in oggetto.

Formicola, lì 26-07-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to  DOTT. MICHELE SCIROCCO

______________________________________________________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO di regolarità contabile e attestazione di copertura della spesa (art. 151, comma 4, D.L.vo 
267/2000)

Lì, 26-07-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
f.to DOTT. MICHELE SCIROCCO

______________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE

      La presente pubblicazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio On 
Line, come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18/06/2009, n. 169, dall’art. 2 comma 
5 del D.L. 30/12/2009 n. 194 nel testo modificato dalla legge n. 25 del 26/02/2010, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.L. vo n. 167/2000.

                                                                               
Lì, 26-07-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

f.to GEOM. PERRONE PASQUALE


